
Diário Oficial do

Município
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

quinta-feira, 6 de julho de 2023 Ano VI - Edição nº 00775 | Caderno 1

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de
Feira

 de Santana - Portal do Sertão publica

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EED51068C35F1F0BF4C02B418C38BE2C



quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00775 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

SUMÁRIO
• EXTRATO - CONTRATO 48 - PA 41

• EXTRATO 4º TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 016/2022

• EXTRATO DE 5 ºTERMO ADITIVO CONTRATO Nº 017/2019

• EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023

• EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 023/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2023 DISPENSA
DE LICITAÇÃO N º 019/2023

• ERRATA - EXTRATO - DISPENSA 27 - PA 33

• ERRATA - EXTRATO - DISPENSA 28 - PA 34

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EED51068C35F1F0BF4C02B418C38BE2C



quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00775 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Contrato

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023 

 
Contrato 048/2023.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
Contratada: LOPES E BARROS ENGENHARIA E SERVICOS LTDA. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada na manutenção do Equipamento Chiller IHA 
Mecalor, para garantir o bom funcionamento do aparelho de Ressonância Magnética, visando 
a manutenção da Policlínica Regional de Saúde da Região em Feira de Santana, administrada 
pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 
 
Vigência: 12 meses, iniciando em 22/06/2023 com prazo final em 22/06/2024.  
  
Valor: R$ 34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos reais). 
 
Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros. 
Fonte: 21 - Transferência de Municípios a Consórcios Públicos 

 
Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 22 de junho de 2023. 

 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C0C7A45A003469DEB5A84DF3128E479B

quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00775 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00775 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Termo Aditivo

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia. 
 

 

 

 EXTRATO 4º TERMO ADITIVO  

CONTRATO ADMINISTRATIVO 

N° 016/2022 

 

O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do 
Sertão, representado pelo seu Presidente, Sr. Valcyr Almeida Rios, torna pública a celebração do 4º 
Termo Aditivo ao contrato 016/2022, celebrado com a PRIME CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, visando a prorrogação do seu prazo por mais 02 (dois) 
meses, incidindo na hipótese prevista do artigo pelo art. 57 e incisos da Lei nº 8666/93. 
 

 

Data assinatura: 29 de junho de 2023. 

 

 

___________________________________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente do CPISRFSA 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1416DC75FD870D57222DB87E03F83E23

quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00775 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00775 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Termo Aditivo

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, Nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana – CEP: 44.077-744. 

 

 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

CONTRATO Nº 017/2019 
 

 
O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão, 
representado pelo seu Presidente, Sr. Valcyr Almeida Rios, torna público a celebração do 5º Termo 
Aditivo ao Contrato Administrativo nº 017/2019, celebrado com a empresa a SERV IMAGEM 
MINAS SERVIÇOS INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA, cujo objeto é fornecimento de 
Tecnologia de Sistema PACS e Telerradiologia com comodato de equipamento, para atender a 
emissão de laudos médicos. exames mamografia. Raio X, Tomografia, Ressonância, Holter, mapa, 
eletrocardiograma ECG, eletroencefalograma (EECG), visando o atendimento da Policlínica 
Regional de Saúde da Região de Feira de Santana - BA, mantida pelo Consórcio Público 
lnterfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - PORTAL DO SERTÃO, para fins de 
renovação do referido contrato, conforme Art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93.  

 
 

Feira de Santana – BA, 03 de junho de 2023. 
 
 

___________________________________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente do CPISRFSA 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

641F817ADEC6E909D2C0FE7023702D94

quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00775 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00775 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2023 

 
Contrato 048/2023.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
Contratada: LOPES E BARROS ENGENHARIA E SERVICOS LTDA. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada na manutenção do Equipamento Chiller IHA 
Mecalor, para garantir o bom funcionamento do aparelho de Ressonância Magnética, visando 
a manutenção da Policlínica Regional de Saúde da Região em Feira de Santana, administrada 
pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 
 
Vigência: 12 meses, iniciando em 22/06/2023 com prazo final em 22/06/2024.  
  
Valor: R$ 34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos reais). 
 
Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros. 
Fonte: 21 - Transferência de Municípios a Consórcios Públicos 

 
Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 22 de junho de 2023. 

 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

314A5479F83D76B114380364B5A5511C

quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00775 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00775 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Contrato

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ 
Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA. 

Telefone: 75 3265-2843   www.santaluz.ba.gov.br 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 023/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 019/2023 

. 
 

 
DISTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA 
REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA – PORTAL DO SERTÃO 
 
DISTRATADA: IBANTEC MAN. INDUSTRIAL LTDA 
 
 
 
OBJETO: RESCISÃO AMIGÁVEL do contrato supra, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de equipamentos e peças para manutenção de Sistema completo 
de combate ao incêndio e pânico (central de alarme, sinalização de segurança, iluminação de 
emergência, hidrantes e para raios), em atendimento as demandas da Policlínica Regional de 
Saúde de Feira de Santana, administrada pelo Consórcio Público Interfederativo de Saúde da 
Região de Feira de Santana – Portal do Sertão 
 
 

Fundamentação legal: Art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/9324. 

 
 

Feira de Santana – BA, 05 de junho de 2023. 
 
 

___________________________________________ 
Valcyr Almeida Rios 

Presidente do CPISRFSA 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA6CA14EFC6686511590C2E36DA4289D

quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00775 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00775 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 
ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 027/2023. 

 
 

Contrato 031/2023.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
Contratada: PRONTUS COMERCIAL LTDA. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento materiais de 
informática, em atendimento às necessidades do Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 
 

Dotação:  

ONDE SE LÊ: 
Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2000 – Manutenção das ações do Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Elemento: 339030 – Material de Consumo. 
Fonte: 21 - Transferência de Municípios a Consórcios Públicos 
 
LEIA-SE: 
Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2000 – Manutenção das ações do Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Elemento: 339030 – Material de Consumo. 
Fonte: 20 - recurso próprios 
Fonte: 21 - Transferência de Munícipios a Consórcios Públicos 
 

Fundamentação legal: Art. 24, II, da lei 8.666/93. 

Data da Assinatura: 13 de abril de 2023 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente  
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71468FEFA1C9F5BCFF24D9D981DE9B7D

quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00775 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



quinta-feira, 6 de julho de 2023  |  Ano VI - Edição nº 00775 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - 

PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744 

 
 
 

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 028/2023 

 
 

Contrato 032/2023.  
Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.  
Contratada: HB HOSPITALAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de vaporizador para gases 
anestésicos, atendendo as necessidades da Policlínica Regional de Saúde da Região em Feira 
de Santana-BA, administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão. 
 
ONDE SE LÊ: 
Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 21 - Transferência de Municípios a Consórcios Públicos 
 

LEIA-SE: 
Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde 
Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde 
Elemento: 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 20 - recurso próprios  
 

 

____________________________________ 
VALCYR ALMEIDA RIOS 

Presidente 
 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EED51068C35F1F0BF4C02B418C38BE2C


		2023-07-06T11:09:44-0300




